
___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.38 del 06/05/2021

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 06/05/2021

DELIBERAZIONE N. 38 DEL 06/05/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI
PUBBLICI LUNGO LA VIA PROVINCIALE DI OSTERIA NUOVA (CODICE CUP: J81B21000040004)

L'anno duemilaventuno addì sei del mese di maggio alle ore 13:00 nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
ASSESSORE PENSERINI RAMONA Si
VICE SINDACO FARONI LUCA Si
ASSESSORE ANTOGNOLI MARIA Si
ASSESSORE PIERLUIGI FERRARO Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Presiede il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.38 del 06/05/2021

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE – SETTORE TECNICO

PREMESSO che:
• l’Amministrazione comunale ha compiutamente manifestato la volontà di avviare i dovuti procedimenti

tecnico-amministrativi volti alla progettazione di marciapiedi siti lungo la via Provinciale – frazione Osteria
Nuova;

• la progettazione in questione è finalizzata al miglioramento della qualità dei marciapiedi esistenti in servizio
nel territorio comunale, con la contemporanea eliminazione delle barriere architettoniche presenti, al fine di
aumentare il livello di sicurezza dei cittadini che, nel caso di che trattasi, si trovano a percorrere un
camminamento pedonale accidentato ed in stretta adiacenza ad una strada con elevato traffico veicolare;

VISTI E RICHIAMATI integralmente i seguenti provvedimenti riguardanti il procedimento in questione:
• Determinazione R.G. n° 836 del 27/07/2020 avente per oggetto “PROGETTAZIONE DEFINITIVA-

ESECUTIVA PER LA REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI PUBBLICI LUNGO LA VIA PROVINCIALE DI
OSTERIA NUOVA” – 1° STRALCIO FUNZIONALE (CODICE CUP: J81B20000000004) / STUDIO
TECNICO ING. VESCOVI CRISTIAN – IMPEGNO SPESA”;

• Convenzione – Disciplinare di incarico professionale sottoscritto in data 31/07/2020 (Rep. n° 384) dal
Responsabile del Settore Tecnico – R.U.P. dell’opera – e dal dott. Ing. Cristian Vescovi, recante patti e
condizioni per le prestazioni relative alla “PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA”relativamente alla
“REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI PUBBLICI LUNGO LA VIA PROVINCIALE DI OSTERIA NUOVA”;

VISTA E RICHIAMATA integralmente la Delibera di C.C. del 29/04/2021, esecutiva, avente per oggetto
“APPROVAZIONE VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021 – 2023 E
PROGRAMMAZIONE BIENNALE 2021-2022 DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI”, con particolare riferimento
all’opera in oggetto iscritta nell’annualità 2021, dell’importo complessivo ammontante ad € 305.000,00=, da finanziare
mediante stanziamenti di Bilancio;

TENUTO CONTO che il vigente Codice degli Appalti, all’art. 23 comma 4 avente per oggetto “Livelli della
progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori nonché per i servizi” prevede la possibilità di omettere uno o
entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello
omesso, salvaguardando la qualità della progettazione;

VISTO il progetto definitivo - esecutivoredatto dallo Studio Tecnico Dott. Ing. Cristian Vescovi, documentazione del
27/04/2021, avente per oggetto la “REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI PUBBLICI LUNGO LA VIA PROVINCIALE
DI OSTERIA NUOVA (CODICE CUP: J81B21000040004)”, dell’importo complessivo pari ad € 305.000,00=,
composto dai seguenti elaborati:

1 EEL ELENCO ELABORATI
2 REL RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA GENERALE
3 CME COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
4 COS STIMA ONERI SICUREZZA COMPRESI NEI PREZZI
5 MNO STIMA INCIDENZA MANODOPERA
6 ELP ELENCO DEI PREZZI UNITARI
7 AP ANALISI PREZZI
8 LOF LISTA DELLE LAVORAZIONI E FORNITURE PREVISTE PER L'ESECUZIONE

DELL'OPERA O DEI LAVORI
9 QTE QUADRO TECNICO ECONOMICO
10 CSA CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
11 SCC SCHEMA DI CONTRATTO
12 PM PIANO DI MANUTENZIONE
13 FO DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
14 A1 RILIEVO STATO DI FATTO
15 A2 ESTRATTO PRG VIGENTE, ESTRATTO MAPPA CATASTALE
16 PP PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO
17 A3 STATO DI PROGETTO
18 A4 PARTICOLARI
19 GAN

T
CRONOPROGRAMMA

20 PSC PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

PRESO ATTO che il progetto in questione risulta completo nel suo genere e che lo stesso può essere attuato
dall’Amministrazione comunale previo finanziamento dell’onere complessivo di Euro 305.000,00, come si rileva dal



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.38 del 06/05/2021

quadro tecnico economico dell’opera, dando ulteriormente atto che il progettista dichiara che il progetto è conforme a
quanto contenuto nelle previsioni urbanistiche comunali ed edilizie e non contrasta con quanto già esistente
nell’ambito urbano, circostante e che non risultano necessari nulla osta di conformità alle norme di sicurezza,
ambientali e paesistiche, né pareri di conformità alle norme sanitarie.

ACCERTATO che:
· la realizzazione del presente intervento comporta l'acquisizione di aree mediante attivazione di procedura

esproprio, come previsto da Tavola relativa al Piano Particellare con annesso Elenco Ditte da espropriare
allegata al progetto, le procedure previste dalla normativa in materia, in particolare dal D.P.R. 8 giugno 2001,
(Testo unico delle espropriazioni per pubblica utilità), n. 327 e s.m.i.;

· ai sensi dell'art. 6 comma 8) del D.P.R. 8 giugno 2001 n.327 e s.m.i., è di competenza di questo Comune
l'esercizio dei poteri espropriativi per l’acquisizione delle aree oggetto di esproprio e che sono stati interpellati
dall’ufficio comunale i rispettivi proprietari interessati dal procedimento acquisitivo, al fine di tentare di
raggiungere bonari accordi per la cessione dei terreni occorrenti per la realizzazione dell’opera, dietro
impegno a corrispondere la prevista indennità espropriativa, in conformità al disposto di cui all’art. 45 del
D.P.R. 327/2001 e s.m.i., per addivenire così alla cessione volontaria delle aree occorrenti per la
realizzazione dell’opera come previsto dal progetto.

VISTA, pertanto, la corrispondenza degli elaborati di progetto a quanto previsto dal D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA la verifica e successiva validazione progettuale effettuata dal Geom. Lorenzo Ballotta in data 29/04/2021 ai
sensi dell’art. 26 del cit. D. Lgs. 50/2016;

RITENUTO di dover procedere nel dare corso alla realizzazione dell’opera;

VISTO il D.P.R 8 giugno 2001, n.327 e s.m.i., Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di
espropriazione per pubblica utilità;

ATTESTATA ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa
del presente atto e che lo stesso comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell'Ente;

RITENUTO opportuno, per le considerazioni sopra esposte, approvare il progetto definitivo/esecutivo redatto dallo
Studio Tecnico Dott. Ing. Cristian Vescovi avente per oggetto la “REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI PUBBLICI
LUNGO LA VIA PROVINCIALE DI OSTERIA NUOVA (CODICE CUP: J81B21000040004)”, dell’importo complessivo
pari ad € 305.000,00=, da finanziare, nell’esercizio finanziario 2021, al Capitolo di Spesa n°
12832/0“MANUTENZIONE OPERE STRADALI”, ovvero mediante stanziamenti disponibili nel Bilancio di Previsione
2021-2023;

VISTO lo Statuto Comunale;

PROPONE

1) di DARE ATTO e STABILIRE che le premesse di cui in narrativa sono da ritenersi parti integranti e sostanziali del
presente atto;

2) di DARE ATTO chela verifica e successiva validazione progettuale in argomento è stata espletata in data
29/04/2021 dal R.U.P. geom. Lorenzo Ballotta ai sensi della normativa vigente in materia di Lavori Pubblici,
documentazione che si allega per formarne parte integrante;

3) di APPROVARE il progetto definitivo – esecutivo redatto dallo Studio Tecnico Dott. Ing. Cristian Vescovi,
documentazione del 27/04/2021, avente per oggetto la “REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI PUBBLICI LUNGO LA
VIA PROVINCIALE DI OSTERIA NUOVA (CODICE CUP: J81B21000040004)”, dell’importo complessivo pari ad €
305.000,00=, composto dai seguenti elaborati:

1 EEL ELENCO ELABORATI
2 REL RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA GENERALE
3 CME COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
4 COS STIMA ONERI SICUREZZA COMPRESI NEI PREZZI
5 MNO STIMA INCIDENZA MANODOPERA
6 ELP ELENCO DEI PREZZI UNITARI
7 AP ANALISI PREZZI
8 LOF LISTA DELLE LAVORAZIONI E FORNITURE PREVISTE PER L'ESECUZIONE



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.38 del 06/05/2021

DELL'OPERA O DEI LAVORI
9 QTE QUADRO TECNICO ECONOMICO
10 CSA CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
11 SCC SCHEMA DI CONTRATTO
12 PM PIANO DI MANUTENZIONE
13 FO DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
14 A1 RILIEVO STATO DI FATTO
15 A2 ESTRATTO PRG VIGENTE, ESTRATTO MAPPA CATASTALE
16 PP PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO
17 A3 STATO DI PROGETTO
18 A4 PARTICOLARI
19 GANT CRONOPROGRAMMA
20 PSC PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

4) di DARE ATTO che con l’approvazione del progetto di cui si discute s’intende implicitamente disposta ed approvata
la dichiarazione di pubblica utilità dell’opera ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. n. 327/2004 e s.m.i.;

5) di DARE ATTO ED APPROVARE che:
· in ossequio a quanto disposto dall'art. 6, comma 8) del D.P.R. 8 giugno 2001 n.327 e s.m.i., è di competenza

di questo Comune l'esercizio dei poteri espropriativi per l’acquisizione delle aree oggetto di esproprio e che
sono stati interpellati dall’ufficio comunale i rispettivi proprietari interessati dal procedimento acquisitivo, al fine
di tentare di raggiungere bonari accordi per la cessione dei terreni occorrenti per la realizzazione dell’opera,
dietro impegno a corrispondere la prevista indennità espropriativa, in conformità al disposto di cui all’art. 45
del D.P.R. 327/2001 e s.m.i., per addivenire così alla cessione volontaria delle aree occorrenti per la
realizzazione dell’opera come previsto dal progetto;

· ai sensi del disposto di cui all’art. 20, comma 6, del D.P.R. 327/2001 e s.m.i., i proprietari che hanno condiviso
la determinazione dell’indennità di espropriazione e che hanno acconsentito all’autorità espropriante
l’immissione in possesso delle aree da apprendere hanno diritto a convenire alla cessione volontaria dei beni
oggetto di acquisizione da parte del Comune di Montelabbate sottoscrivendo gli atti notarili di passaggio della
proprietà in capo al Comune espropriante;

6) di STABILIRE sin d’ora in anni tre e cinque rispettivamente i termini di inizio e fine dei lavori e delle espropriazioni
con decorrenza a far data dalla avvenuta esecutività della presente deliberazione;

7) di RIBADIRE che alla spesa necessaria per la realizzazione delle opere in questione, dell’importo complessivo pari
ad € 305.000,00= si farà fronte, nell’esercizio finanziario 2021, al Capitolo di Spesa n° 12832/0 “MANUTENZIONE
OPERE STRADALI”, ovvero mediante stanziamenti disponibili nel Bilancio di Previsione 2021-2023;

8) di DARE ATTO che questo Ente, in ottemperanza alla normativa vigente, ha acquisito dalla Presidenza del
Consiglio dei Ministri / Dipartimento per la Programmazione ed il Coordinamento della Politica Economica, il seguente
codice CUP: J81B21000040004;

9) di RENDERE NOTO che, a norma dell’art. 8 della L. n. 241/1990 e dell’art. 31 comma 1 del Codice Contratti
approvato con D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per il Comune di
Montelabbate è il Responsabile del Settore Tecnico geom. Lorenzo Ballotta, e che lo stesso dichiara implicitamente la
non sussistenza di conflitti di interesse ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.
4, 5 e 6 del codice di comportamento dei dipendenti dell'ente comunale;

10) di AUTORIZZARE il soggetto di cui al punto che precede di questa parte dispositiva, per quanto di propria
competenza, stante il complessivo finanziamento della prevista spesa, apredisporre tutte le attività necessarie per
procedere alla realizzazione del progetto, ivi compresi tutti gliattidi acquisizionedelleareeoccorrentiperla realizzazione
dell’opera, nonché tutti quelli occorrenti per procedere all’inizio dei lavori di esecuzione dell’opera pubblica oltre alla
precisazione delle modalità di corresponsione delle somme e le relative tempistiche per il passaggio in capo a questo
Comune dei diritti reali delle aree da apprendere, dando ulteriormente atto di demandare allo stesso ogni incombenza
relativa all’acquisizione definitiva delle aree oggetto d’interesse provvedendo peraltro a tutte le formalità per il
trasferimento notarile e/o coattivo delle stesse in capo all’Amministrazione comunale, accordandogli nell’occasione la
facoltà di precisare eventuali dettagli, cifre e quant’altro, fermo restando la natura giuridica del negozio;

11) di DICHIARARE il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del T.U.
267/2000,al fine di procedere all’acquisizione delle aree in tempi celeri e consentire quindi l’esecuzione dei lavori
previsti in progetto;



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.38 del 06/05/2021

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la sopra riportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 della legge
241/1990;

Preso atto dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed allegati
alla presente;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

D E L I B E R A

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;

- DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125
comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole, resa per alzata di
mano

D E L I B E R A

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n.
267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.38 del 06/05/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
CINZIA FERRI

Il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


